
معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، 
آخر هفته گذشته برای بررســی چالش های زیست محیطی 
مشهد از جمله بازدید از ارتفاعات جنوبی کلان شهر مشهد، 
بررســی چالش های محیط زیســتی معادن منطقــه از جمله 
در محدوده روســتای »ده غیبی« و همچنین بازدید از کشــف 
رود به مشــهد ســفر کرد. هرچند در این بازدیدها از خراسان 
به عنوان پرنفوذترین رســانه مکتوب شــرق کشــور دعوت به 
عمل نیامد. بــه گزارش ایرنــا، معاون رئیس جمهــور و رئیس 
ســازمان حفاظت محیط زیست کشور در این ســفر گفت: به 
طور میانگین روزانه ۴۰۰ تانکر فاضلاب به صورت مستقیم 
در رودخانه کشــف رود مشهد تخلیه می شــود که با این روند، 
این رودخانه تبدیل به فاضلاب رود شــده اســت. سلاجقه در 
نشست با فعالان حوزه صنعت و محیط زیست خراسان رضوی 
در شــهرک صنعتی توس مشهد افزود: به شــهرداری مشهد 
اعلام می کنیم هر چه زودتر ســامان دهی کشف رود را انجام 
دهد، مســائل اعتباری وجــود دارد و شــهرداری نیز وضعیت 
مالی خوبی دارد و اگر نمی تواند، از منابع ملی استفاده کند. 
وی ادامه داد: مهر پارسال که از این محل بازدید کردیم، قرار 
بود تا ۲۲ بهمن همان سال سامان دهی شود اما تاکنون هیچ 
اتفاقی نیفتاده   و سلامت انسان ها در معرض خطر  است. در 
حاشیه کشــف رود اکنون ۴هزار هکتار از اراضی با فاضلاب 
آبیاری و غذای مسموم به مردم تحویل داده می شود که این را 
نمی پذیریم، وزارت بهداشت و جهاد کشاورزی باید ورود کنند. 
وی گفت: در بازدیدها هر چه دیدیم آلایندگی و تخریب بود و 
این برای کلان شهر مشهد که پایتخت فرهنگی جهان اسلام 
است، زیبنده نیست. وی با بیان این که ارتفاعات جنوبی شهر 
مشهد ریه تنفسی شهر و نیازمند ســامان دهی است، افزود: 
پوشش گیاهی و جانوری این ارتفاعات باید ارتقا یابد و زائران 
و مجاوران به عنوان تفرجگاه از آن استفاده کنند، مشهد نیاز 
به این فضا دارد، شهرداری و استانداری هم به این منطقه باید 
توجه جدی داشته باشــند. وی در خصوص مجموعه شهرک 
صنعتی توس نیز اظهارکرد: این شهرک حداقل های محیط 
زیستی را در زمان ساخت خود رعایت کرده است. هم اینک در 
تصفیه خانه شهرک روزی ۶ هزار مترمکعب آب تصفیه می شود 
و در فصولی که نیاز آبی کمتر است، انتقال پیدا می کند و بار 
دیگر با فاضلاب مشهد تجمیع و دوباره وارد کشف رود می شود 
که این چرخه باطل را نمی پذیریم. معاون رئیس جمهور گفت: 
در برخورد با تخلفات دستگاه ها در زمینه محیط زیست حتما 
از ظرفیت قضایی اســتفاده خواهد شد، به طور مثال نیروگاه 
توس باید در بحث فیلتراسیون به تکالیفی که دارد، عمل کند 

و جزو ضروریات اصلی کار است که خود را به روزرسانی کند.

اجازه هیچ طرح توسعه ای در ارتفاعات جنوبی را نمی دهیم	 
همچنین در بازدید رئیس سازمان حفاظت محیط زیست کشور 
از ارتفاعات جنوبی مشــهد، جمعی از فعالان زیست محیطی و 
نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس، مداخله این سازمان در 
حفظ این منابع طبیعی را خواستار شدند. در این بازدید معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست نیز قدرت 
مردم را بالاتر از قدرت های سیاسی دانست و گفت: دیگر اجازه 
اجرای هیچ طرح توســعه ای در ارتفاعات جنوبی مشهد را نمی 
دهیم و تصرف کنندگان غیرقانونی ارتفاعــات نیز باید خلع ید 

شوند و منابع طبیعی در این خصوص ورود کند. وی افزود: اکنون 
دکل های برق در منطقه منظر بصری نامناسبی ایجاد کرده است 
و حتی در این خصوص نیز باید شــاخصه های زیســت محیطی 
بررسی شــود. ســلاجقه گفت: مباحث و طرح های مختلف در 
خصوص ارتفاعات جنوبی مشــهد در شــورای عالــی حفاظت 
محیط زیست به ریاست رئیس جمهور بررسی و برای آن تصمیم 
گیری می شود. وی افزود: در حال جمع آوری ارزیابی های ملی 
و اســتانی و همچنین نظرات مشاوران دانشــگاه های خراسان 
رضوی هســتیم تا در شــورای یاد شــده مطرح شــود. ارتفاعات 
جنوبی مشــهد بر گســترش آلاینده هــای شــهری و همچنین 
نحوه گســترش جمعیت شــهری در آینده، تاثیرگذار و از طرفی 
مورد توجه رهبر معظم انقلاب نیز بوده اســت از ایــن رو باید این 
ارتفاعات حفظ شود. رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: 
بزرگراهی که تاکنون در امتداد این منطقه توسط شهرداری شکل 
گرفته مانند یک سپر در برابر گسترش آسیب ها عمل و از طرفی 
دسترسی گردشگری مردم به منطقه را میسر کرده است و الان 
شاهدیم مردم با استفاده از این زیرساخت از ارتفاعات بهره مند 
می شوند. وی یادآور شد: گزارش ارزیابی محیط زیست، طرحی 
را که قرار بوده این جا اجرا شــود، خلاف ضوابط محیط زیســت 
دانسته و آن را رد کرده است و ما مبتنی بر همین شاخصه عمل 
می کنیم. وی اضافه کرد: در این زمینه تجارب خوبی در منطقه 
»خجیر« و »سرخه حصار« در شرق تهران داریم که حفاظت شده 
اند و اکنون از بهترین تنوع گیاهی و جانوری در منطقه برخوردار 
هستند و می توان همین تجربه را در مشهد نیز اجرا کرد. رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست گفت: ارتفاعات جنوبی مشهد 
معارضان خاص خود را دارد، این جا مطابق ضوابط فنی زیست 
محیطی جای ساخت مسکن نیست و برای استقرار تجهیزات هر 
دستگاهی باید قواعد رعایت شود و این که برای استقرار یک دکل 
چند هکتار زمین در اختیار یک دستگاه قرار گیرد، کارشناسی 
شده و مورد تایید نیست. وی همچنین گفت: دوره تخریب محیط 

زیست و فرار متخلفان تمام شده است.

اجازه نمی دهیم آلودگی هوا در مشهد به تهران برسد	 
همچنین به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شهرداری مشهد، معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در بازدید از 
پروژه های زیست محیطی شهرداری مشهد گفت: اجازه نخواهیم 
داد مشهد همانند شهر تهران آلوده شود.  وی در خصوص سوخت 
مازوت در نیروگاه های توس مشهد نیز گفت: آخرین گزارش ها را 
از اداره کل محیط زیست استان دریافت خواهیم کرد و اگر بحث 
آلایندگی وجود داشته باشد، مطمئن باشید جلوی آن می ایستیم 

و نمی گذاریم مشهد همانند شهر تهران شود.

برای کشف رود نیازمند تصمیمات و اعتبارات ملی هستیم	 
همچنین حجت الاســلام والمســلمین پژمانفر نماینده مردم 
مشهد و کلات نیز در این نشست ها و بازدیدها، وضعیت آلودگی 
کشف رود را غیر قابل تحمل توصیف کرد و گفت: مدیریت نشدن 
پساب ها، شرایط کشف رود را در حالت بغرنجی قرار داده است 
و اگر تصمیم درستی گرفته نشود، شرایط خطرناک تر خواهد 
شــد. به گزارش ایرنا، وی افزود: کشــف رود ظرفیت فاضلاب 
های موجود را ندارد و برای خروج از شرایط فعلی به تصمیمات 

و اعتبارهای ملی نیاز دارد. 

گفت و گو با آخرین بازمانده هنر سنتی علامت سازی در مشهد

روایت آخرین علمدار »علامت سازی«
ترسول/ »روز اول کرکره کارگاه را که بالا زدم، مردی آمد و 
گفت کیسه علامت هایش را به 1۲ هزار تومان بخرم. من هم 
خریدم. اما بعد دیدم دو تا از قبه های داخل کیسه نقره است، 
بلافاصله با دوچرخه رفتم بازار رضا و 9۴ هزار تومان کاسب 
شدم! در راه برگشت دلشوره عجیبی به جانم افتاد، گفتم یا 
امام رضا )ع(! غلط کردم، پول را برمی گردانم. شب نشده پول 
ها را دزد زد و چوب کارم را خوردم. این شد که درس اول را روز 
اول گرفتم، حواسم حسابی جمع شد. دیگر هم نتوانستم از 
این جا دل بکنم. شدم تنها علامت ساز مشهد. فقط دلم می 
سوزد  از این که هزار سال علم سازی دستگاه امام حسین )ع( 

به دلیل بی توجهی مسئولان به آخر خط برسد.

آشتی کنان...	 
چند روز قبل با استاد امیر عرب، بازمانده هنر سنتی علامت 
سازی یا همان ساخت علم عزای حسینی )ع( در مشهد تماس 
گرفتم. گوشــی را برداشــت و گفت: »من مصاحبه نمی کنم 
خانم. دیگر از این حرف ها خســته شــده ام. شما خبرنگارها 
بارها آمده اید و هیچ اتفاقی نیفتاده. حتی یک نسخه گزارش 
را برای یادگاری به مــن نداده اید. ببخشــید اما نمی خواهم 
با شما صحبت کنم. دیگر خســته شــده ام.« این ها را گفت و 
گوشی را گذاشت. دلگیر شدم. همیشه پیش خودم فکر می 
کردم حساب ما خبرنگارها از مسئولانی که هنرمندان را رها 
کرده اند، سواست اما ظاهرا در قصه استاد ما هم کوتاهی کرده 
بودیم. خواستم بی خیال ماجرا شوم، اما نه. استاد و پدرانش 
حق سنگینی به گردن هیئت های مشــهدالرضا )ع( و ما که 
ســوگواری برای عزای ائمه )ع( را در این هیئت ها آموختیم، 
دارند. باید می رفتم و به استاد نشان می دادم که ما خبرنگارها 
فرق داریم! دلجویی کردن را بلدیم و اگر خطایی کرده ایم آن 
را اصلاح می کنیم.راهی خیابان آیت ا... بهجت می شــوم و 
در آن ســوی خیابان روبه روی کارگاه کوچک علامت سازی 
می ایســتم. برای رفتن دم کارگاه، این پا و آن پا می کنم. بعد 
از چند دقیقه صدای تراشکاری قطع می شود و استاد دم در 
می آید. از این فاصله سیاهی دســتان پینه بسته اش، غیرت 
نوکر دســتگاه امام حســین)ع( را فریاد می زند. دل یک دله 
می کنم و قدم ها را سریع برمی دارم. »سلام استاد!«، »سلام، 
بفرمایید؟«، »خبرنگار روزنامه خراســان هســتم. همون که 
گفتین نیا...!« چشم هایش گرد می شــود. رویش را از من بر 
می گرداند و می رود داخل کارگاه. منتظرم که در را هم ببندد 
که می گوید: »حالا که آمدی، مهمان امام حسین)ع( هستی. 
خوش آمدی...« چند دقیقه بعد دو استکان چای با عطر روضه 

روی میز کارگاه است.

این جا آهن و نقره فرقی ندارد...	 
»فردایش آن بنده خدا را دیدم و ماجرای قبه های نقره، بازار 

رضا و دزدی را با شرم برایش گفتم. گفت: »آقای عرب! من 
کار به محتویات کیسه نداشــتم و ندارم. می خواهم اسباب 
عزای ارباب را نو کنــم. چند ماه دیگر هم خــودت باید برای 
هیئت علم و کتل بســازی. باقی اش به من مربوط نیســت. 

مهم هم نیست.«
مرد راست می گفت. آهن یا نقره چه اهمیتی دارد؟! وقتی 
در کارگاه علامت سازی همه چیز یک دست سیاه است، مگر 
آن جا که نام ارباب کنده شده و می درخشد مثل شبنم اشکی 
که در اوج روضه و خاموشــی هیئت بر گونه ها می درخشد. 
گوهر این جا از جنس دیگری اســت. بابــت چیز دیگری بها 
می دهند. مشــغول همیــن حســاب و کتاب ها هســتم که 
نسیمی مهمان کارگاه می شود و زنگوله ها و تیغه علم ها را 
می لرزاند. بعد سلام می دهد. تیغه ها سلام می دهند. علم 
ها سلام می دهند. اژدها و شیر و کبوترها سلام می دهند. 
بی اختیار زبان ما هم می چرخد و ســلام می دهد. »السلام 

علیک یا اباعبدا...«

به عشق حاجت هایی که روا می شود	 
»بفرمایید چایی تون رو میل کنید. بسم ا... الرحمن الرحیم. 
اینا فنر آلمانی هستن، بیشتر برای ماله های بنایی استفاده 
می شن چون تیغه های علم باید سلام بدهند و تحرک داشته 
باشن و در عین حال خمیده نشن، از این ها استفاده می کنیم. 
اژدها نماد حفاظت از آیه هاست. علم های تک تیغه مربوط به 
حضرت ابوالفضل)ع( و چند تیغه به نیت فرزندان، خانواده و 
اصحاب امام حسین )ع( هستن. سازنده به دل خودش علم 
رو آذین می بنده. یکی پرنده می ذاره، نماد پیام رسان کربلا. 
یکی شیر می ذاره، نماد حضرت علی)ع( و... قدیم ترها کسی 
نبود که آیات قرآن را روی فولاد خوشنویسی کنه. من و پدرم 
کار را از یک استاد افغانستانی یادگرفتیم و آیات کلام ا... را 

هم به علم ها اضافه کردیم.«

نقش فراموش شده میراث	 
شده به یک جوان هنرتان را یاد بدهید؟ »نه! دلم نمی آید. چرا 
من یک جوان را بیاورم به کارگاه و اسیر خودم بکنم؟ بازار ما 
در تمام سال فقط همان چند روز محرم است. هیچ حمایت 
و رســیدگی هم برای این هنر هزار ســاله وجود ندارد. خدا 
خودش می داند که من از بعد محرم رنگ دستمزد را ندیده ام 

و زندگی ام را خود آقا می گرداند.«
نمی شود از علم و کتل و پنجه، نمادهای کوچکی به عنوان 
سوغات زائر ساخت و به استان ها و کشورهای دیگر صادر 
کرد؟ مــی گوید: »می شــود، خیلــی هم پرطرفدار اســت 
اما کجاست کسی که حمایت کند؟ شــما یک نگاه به این 
خیابان بنداز. صبح تا شــب، یک نفر هم از این جا رد نمی 
شود. اگر کارگاه در یک خیابان اصلی بود، شرایط خیلی 
فرق می کرد و من به هر جوانی که شما اشاره 
می کردیــد، کار را یــاد می دادم. امــا اوضاع 
به گونه ای اســت که میــراث عشــق و ارادت 
مشــهدی ها به امــام حســین)ع( نفس های 

آخر را می کشد.«

گوش شنوا به شرط پیشکشی اعلا!	  
»بعد از 35 ســال از بیمــه آمدند. دیدنــد دارم 
با اسید کار می کنم. گفتند شــما را تنها پیش 
کســوت بازمانده علامت ســازی اعــلام کرده 
اند، چطور ســختی کار ندارید؟ این جوری که 
جان ســالم به در نمی برید! دو ســال پیش هم 
از میراث آمدند که ببینند اگر پای کار نیستم، 
مجوزم را باطل کنند. یک میلیون و 3۰۰ هزار 
تومان کمک کرونایی را هم ندادند. فقط بیمه 
تامین اجتماعی شدم که به ازای آن یارانه ام را 

حذف کردند!«
از دلیل شرکت نکردن استاد در نمایشگاه های 
میراث فرهنگی می پرســم که مــی گوید: »در 
نمایشگاه یا باید به هر مسئولی که می آید یک 
علم هدیه بدهم تا یک لحظه پای حرفم بنشیند 
یا از دم غرفه رویش را برمــی گرداند و می رود! 
انحصارطلبی نادرستی وجود دارد که نمی دانم 
ریشه اش کجاســت اما این چیزها در نهایت به 

دستگاه امام حسین)ع( لطمه می زند.«
صحبت ما تمام می شود. به استاد قول می دهم 
که مزاحم همیشگی باشــم و یک نسخه از این 
گزارش را برایــش یادگار بیاورم. شــما هم اگر 
گذرتــان آن طرف ها افتاد، نبــش بهجت 1۲ ، 
مثل بعضی ها راهتان را کج نکنید. حساب شما 

هم از برخی مسئولان جداست.

چالش های محیط زیستی مشهد 
روی میز معاون رئیس جمهور

 رئیس سازمان محیط زیست کشور ضمن انتقاد از وضعیت کشف رود
  از ممنوعیت هرگونه پروژه توسعه ای در ارتفاعات جنوب 

و پیگیری آلایندگی نیروگاه توس خبر داد

اخبار

جامعه 

طی مراسمی با حضور وزیر بهداشت انجام شد

 بهره برداری از نخستین 
دستگاه آنژیوگرافی عروق مغزی 

کشور در مشهد
نخستین دستگاه آنژیوگرافی عروق مغزی کشور )نورو 
لب بای پلین( روز گذشــته با حضور وزیر بهداشــت، 
درمان و آموزش پزشــکی در مشــهد به بهره برداری 
رســید. به گزارش ایرنا، دکتر بهرام عیــن اللهی روز 
جمعه در حاشــیه افتتاح بخــش نورو لب بــای پلین 
آنژیوگرافی بیمارستان قائم)عج( مشهد گفت: این 
دستگاه، یکی از دســتگاه های مهم و پیشرفته است 
که می تواند وضعیت عروق مغز را به صورت سه بعدی 
نمایش دهــد. وی افزود: بــه این ترتیب فــردی را که 
دچار سکته مغزی می شود، با امکانات پیشرفته روز 
دنیا به خصوص طی 3تا ۶ساعت اول سکته می توان 
نجات داد و با توجه به تشخیص پزشک، انجام اقدامات 
لازم و موثر ممکن می شــود. وی تصریح کرد: علاوه 
بر آن در بیمارانی که به صورت انتخابی هســتند نیز 
می توان بیماری ها در عروق مغز را تشخیص داد. وزیر 
بهداشت، بدون اشــاره به قیمت این دستگاه افزود: 
این دستگاه از طریق پرداخت ارز ترجیحی خریداری 
شــده و فعلا در زمینه خرید دســتگاه های پیشرفته 
پزشکی ارز ترجیحی ماندگار اســت و حذف نشده و 
در ســال آینده نیز تداوم دارد و به ایــن ترتیب خرید و 
برخورداری دستگاه های پیشرفته مانند »بای پلین« 
در تمام کشــور امکان پذیر اســت. عین اللهی تاکید 
کرد: البته باید نیروی انسانی متخصص در کنار این 
دستگاه حضور داشته باشد زیرا کار با دستگاه صرفا 
از این طریــق ممکن اســت. وزیر بهداشــت گفت: با 
اجرای طرح دارویار و برداشتن ارز ترجیحی در حوزه 
دارو، بیمه ها اختلاف قیمت را پرداخت می کنند اما 
در زمینه دستگاه ها و تجهیزات پزشکی گران قیمت 

این امکان وجود ندارد.
وزیــر بهداشــت همچنیــن در حاشــیه نشســت 
بــا پژوهشــگران و مدیران حــوزه پژوهــش و فناوری 
دانشــگاه علوم پزشــکی مشــهد گفت: کرونــا هنوز 
تمام نشــده و خطــرات موج هشــتم آن را احســاس 
می کنیم و باید در کنار دریافت دوز جدید، اســتفاده 
از ماســک را همواره در دســتور کار خود قرار دهیم. 
به گزارش تســنیم، عین اللهــی افــزود: نگرانی این 
روزهای ما کاهــش میزان مراجعات مــردم به مراکز 
واکسیناسیون در ماه های اخیر اســت و باید بدانیم 
که ایــن ویروس منحــوس در اشــکال مختلف ظاهر 
می شود و باید مراقب باشــیم و غافل نشویم  تا شاهد 
تکرار اتفاقات تلخ گذشته نباشیم. عین اللهی اظهار 
کرد: وقتی پژوهشکده به پژوهشگاه تبدیل می شود، 
یک اقدام ارزشمند دانشگاهی انجام شده، اقدامی 
که برای نخستین بار در شهر امام رضا)ع( محقق شده 
است و همین جا از مسئولان دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد تشــکر می کنیم. وزیر بهداشت، در نشست با 
پژوهشگران نیز اظهار کرد: ما آمادگی داریم مشهد 
را به عنوان پایلوت اتصالات پارک های علم و فناوری 
معرفی کنیم، ما به ظرفیت های دانشگاه علوم پزشکی 

مشهد واقف هستیم.

احتمال بارش پراکنده باران و برف 
درمشهد

اداره کل هواشناسی برای اغلب نقاط استان ازجمله 
شهرســتان مشــهد پایداری هــوای ســرد و احتمال 
بــارش پراکنــده بــاران و بــرف را پیش بینــی کــرده 
اســت. به گزارش پایگاه اطلاع رســانی شــهرداری 
مشــهد، بر اســاس اطلاعات اداره پیش بینــی اداره 
کل هواشناسی استان، با تحلیل نقشه  ها و الگو های 
هواشناســی، افزایــش ابرناکــی، افزایــش ســرعت 
وزش باد و در برخی نقاط به ویژه مناطقی از شــمال، 
مرکز و شــرق اســتان، بارش پراکنــده بــاران و برف 
همراه با تشکیل مه و کاهش دید پیش بینی می شود.
هواشناســی خراســان رضوی با صدور اطلاعیه ای 
درباره بارش برف و باران، وزش باد شدید، مه گرفتگی 
و یخ زدگی جاده ها از عصرشــنبه تا دوشــنبه هشدار 

سطح زرد صادر کرد.
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